(Vers. 16.) A Dan enditus est frenitus equorum ejus, et vox hinnitum pugnatorum ejus (sive equites) commuta est omnis terra. Et generum et devoratorum (sive et venient et devorabunt) terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. Non igitur, ut supra LXX transtulerunt, dixit populus: Ingredieretur ciuitates munitas, sed ciuitatem munitionem, ut significet Jerusalem. Denique et nunc insert: urbem et habitatores ejus. Describuntur autem a Dan per Phaniceum veniens cum exercitu Nubuchodonosor, in quo loco fluvius Jordanis eritur, et quæ LXX futura, Hebrewum pro veritate rei, jam facta commemorant. D

(Vers. 17.) Quis ecce ego mittam vobis serpentes regales (sive peccatores, aut ut LXX transtulerunt, mortificos) quibus non est incautatio. Et mordet vos, et Dominus, et incautibilis, cum dolore cordis vestri deficitis. Qui autem Nil, qui veniunt a **903** Dan, et quorum auditus est frenitus, et qui terram

omnem ad solitudinem redegerunt, sub alia figura idem prophetæ sermo demonstrat, serpentes eos appellans peccatores, sive mortificos: et ut Aquila translatis, regales, qui appellantur Hebraice **Σαρπηνοις** (Σαρπηνοι). Pro quo quid sibi veluerit secunda ejus Editio, ut speculatores dicere, non intelligo, nisi forte ob verbi similitudinem. Quibus non est, ait, incautio. Frustra enim ad Deum precos fundunt, aduersus serpentem antiquum colubrum tortuosum, qui Dei præcepta contemperant. Utamur hoc loco adversus eos, qui Salvatoris eloquæ contemnentes, traduntur adversariis potestatibus.

(Vers. 18.) Dolor meus super dolorum, in me carmine merens. Pro quo, ut supra diximus, LXX superiori sententia, quæ dicta sunt copularunt, ut pertinenter: Et mordet vos, et Dominus, incautibilis: cum dolore cordis: vestri deficitis. In Hebreico autem non tam dolor est, qui Graece dicitur **θλωμα**, quam **μαλακα**: quod nos interpretari possemus rictus oris dolore contracti et imponentem ricas similitudinem. **Ἐμπέτρος** autem hoc ex persona Dei legenda sunt, plangentis eversionem Jerusalem, et ejus misericordias uoc ferentis.

(Vers. 19.) Ecce nos clamoris filii populi mei de terra longinqua. Fletum desribit et ululatum urbis Jerusalem ingressis hostibus.

Namquid Dominus non est Sion, aut rex ejus non est in ea? Sive, Dominus ipse est rex. Aut certe Dominus ad Petrem, rex reserter ad Filium, iuxta illud quid sub nomine Salomonis scribitur: Deus, iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. LXXI, 1). Cur [Al. Ut] autem vox clamoris sit in Jerusalem, et clamor ipse veniat de terra longinqua, causa manifesta est, quod Dominus non sit in ea, et rex illius recesserit ab illa.

Quare ergo me ad iracundiam concitatissim in acutilibus suis, et in variabilibus alienis? Recessit autem, inquit, ab eis Dominus; quia me, qui Dominus et rex illorum eram, idolorum cultu ad iracundiam provocaverunt.

(Vers. 20.) Tranredit messis, finita est aetas: et nos salvati non sumus. Rursum populus loquitur, qui in Jerusalem diuturna obediens conclusus est, quia mutata sint tempora, et anni circulus evolutus est, et omnis eorum spes irrita fuerit, atque transierit.

(Vers. 21.) Super contritionis filii populi mei contritus sum, **904** et contristatus: semper obtinuisse me: Respondit Deus, quod in afflictione Jerusalem ipse videatur afflictus, et in humanam similitudinem stupore conteratur.

(Vers. 22.) Namquid resina non est in Cedro, aut medicus non est ibi? Quare igitur non est obducta

est, altera exclusa, cajus nulla fit mentio. In ipsa Hier. versione Deus additur, Quia Dominus Deus noster silere nos fecit.

<sup>a</sup> Vid. quæ de hac lectione ad Hieronym. version. annotamus. Sane Victor. maluit nos deficientis cum quibusdam mas.

<sup>a</sup> Veteres libri omnes, diripi, pro devorari.

Pro verbis silere nos fecit, ante erat abjectus, iuxta Graecum ἀπέρθητε θύμα. Atque arbitror quidem ultramque interpretationem de more positam suisse abs Hieronymo: sed quando mas. priorem modo, quæ ex Hebreo est, præternat, eam reponere, quam ei in subnexa expositione replicat, salve visione

cicatrix filia populi mei? Non solum in presenti loco, sed et in multis aliis testimoniorum Scripturarum, invenimus ressimam Galad pro penitentia ponit, atque medicamine, mirarique nunc Deum, quare vulnera Jerusalem nequaquam curata sint, et secundum canticas obdixerint eum, eo quod non sint prophetas, nec sacerdoles, quorum debentur curari medicamine.

(Cap. IX. — Vers. 1.) Quis dabit capitem meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die nocte intersectos filia populi mei. Si totus, inquit, vertar in fletum, et nequaquam gillas sint lacrymarum, sed abundantia fluminis, tamen intersectos filia populi mei digne fere non potero. Tanta enim sunt mala, ut omnem dolorem sui [Al. sua] vincant magnitudine. Illoc autem tam ex Prophetas, quapi ex Domini personas intelligi potest.

(Vers. 2.) Quis dabit me in solitudine diversorum [Al. in diversorio] ristorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis? LXX: Quis dicit mihi in solitudine mansionem novissimam, ut reliquam populum meum, et recedam ab eis? Melius, inquit, est habitare in extrema solitudine, quam inter tanta hominum sceleris commorari. Unde et Salvator in Evangelio loquens: Usquequo sustinbo vos? Et in alio loco scriptum est: In tempore illo qui intelligi [Al. intelliget], sedebit et tacet: quoniam tempus pessimum est (Thren. iii, Mich. 1).

(Vers. 3.) Quia omnes adulteri sunt, caetus prævaricatorum. Et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacium, et non veritatis: confortati sunt in terra, quia de malo in malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. De malo ad malum transierunt peccatores, quando idolum mutant idolo, et de peccatis ad peccata transiunt, vel certe de obsidionis malo transiunt ad captivitatem. Et de Sanctis quidem dicitur: Ibunt de virtute in virtutem (Psalm. lxxiiii, 8). De peccatoribus vero: De malo in malum egressi sunt. Causaque omnium misericordiarum, quia non cognoverunt Dominum, caetusque sit prævaricantium, et armantium linguam suam instar extensis arcis in blasphemiam; confortatique sunt in terra, ut mereantur audire: Terra es, et in terram ibis (Gen. iii).

**905** (Vers. 4 seqq.) Unusquisque se a proximo suo custodiat: et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantatione supplantabit [Al. supplantat et incedit], et omnis amicus fraudulenter incedit; et vir fratrem suum deridet, et veritatem non loquuntur. Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium (sive didicit enim lingua eorum loqui mendacium), ut inique agerent, laboraverunt (sive inique egerunt, et non intermiscerunt ut correrterentur). Habitatio tua in medio doli, in dolo (sive usura super usuram, et dolus in dolo); remixerunt (sive noluerunt) scire me, dicit Dominus. Hoc loco uterendum est in tempore persecutionis et angustie, quando aut rara, aut nulla filies est: quando nec fratri nec proximo credendum est, et iniqui hominis domestici

A ejus (Mich. 7): quando iuxta Evangelium: Tradet pater filium, et filius patrem, et dividentur duo in tres, et tres in duo. Quidque insert, Docuerunt linguam suam loqui mendacium, sive didicit lingua eorum loqui mendacium (Malib. x), ostendit consequitudinem mentendi quodammodo in naturam veri: studiisque eos agere, ut agant iniqua. Quidque sequitur, Habitatio tua in medio doli, in dolo, proprio ad Prophetam sermo dirigitur, quod habitet in medio populi mentientis; sive ut Septuaginta translaterunt: Usura super usuram, et dolus super dolum: et quod quotidie augeant seclera, et nequaquam eos prioris facti penitentia, sed novis præterita cumulant. Illic facientes, opini agunt [Al. agant] studio, ut nesciant Dominum, qui hinc non facienda B præcepit.

(Vers. 7.) Proprietas hæc dicti Dominus exercitum: Ecce ego confabo (sive igne examinabo) et probabo eos. Quid enim aliud faciam a facie filia populi mei (sive quid faciam a facie malitia filia populi mei)? Quotiescumque angustias subjaceamus, mala recipimus a Deo, et examinamur persecutionibus, ut quidquid in nobis adulterinae materias est, libulationibus et misericordiarum exuratur [Al. excoquatur] ardoribus: Argentum enim Domini igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (Psal. xi, 7).

(Vers. 8, 9.) Sagitta vulnerans linguam eorum, dolum locuta est: in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulito ponit ei insidias. Numquid super his non risistabo, dicit Dominus: aut in gente huiuscmodi non ulciscetur anima mea? Omnia hereticæ qui corvata vulnerat audientium et nescientium scriptum: Omni custodia serua cor tuum (Prov. iv, 23), sagittam posadet vulnerantem, et in dolo loquitur. Cumque ore suo pacem proximo reprobavit, occulite tendit insidias. **906** Sequentibus autem veraculis, in quibus dicit: Numquid super his non risistabo, dicit Dominus: aut in gente huiuscmodi non ulciscetur anima mea? crebro in hoc Propheta abutitur, ut cum singula malorum operum enumeraret, inferat se justæ facere quod facit [Al. faciat].

(Vers. 10.) Super montes aspergunt (sive aspergunt) fletum et lamentum, et super speciore (sive semitas) deserti planctum: quoniam ipseca sunt (sive desecrunt) eo quad nam sit vir (sive homo) pertransiens, et non audierunt racem possidentis (sive substantias), et volucrum caeli usque ad pecora migraverunt et recesserunt. Superveniente Babilonio exercitu, et cuncta vastante, solitudo provincie prophetaatur, quod planctus in montibus, fletus sit in deserto, sive in seculis soliditudinis, quod universa defecerint atque successa sint, et nullus sit qui per terram gradiat, exsis omnibus, nihilque remanquerit, quod spirare possit et vivere. Unde pro posse, LXX translaterunt substantias, quæ hebreo dicitur κάρπας (τύπος): et substantia hic non pro obovia, hoc est, essentiæ accipitur, sed pro opibus, aliquæ difficiens. Quidque insert:

\* Antea erat ingressi, ms. et sacro textu contradicuntibus.

*A rufore casti usque ad pecus recesserunt et abiérant, A hoc ostendit quod serpe diximus, iram Dei universa sentire, et non solum aves aeriae, sed et pisces aquae defecere. Juxta tropologiam fletus assumitur super montes, et lamentatio super speciosas deserti, quando principes peccant Ecclesiae, <sup>a</sup> et nihil in ea invenire substantiam Dei, nec auditur vox Domini Eccliesiam possidentis, per sanctos et apostolicos viros; et a rufore casti usque ad pecus, ab his videlicet, qui posseunt in sublime ascendere, usque ad irrationales et simpliciores quoque qui recesserunt [ Al. recesserint ] a conciliabulo Dei.*

(Vers. 11.) *Ei dabo Ierusalem in acervos arenae (sive in transmigrationem) et in cubilia draconum, et civitates Iudea dabo in desolationem; eo quod non sit habitator. Cum ecclesiastici viri et doctores quicunque defecerint, tunc datur Ierusalem in transmigrationem, sive in acervos arenae, ut hereticus in ea sermo prevaleat, et officiarum cubile draconum, et civitates illius redigantur in solitudinem, nec sit in ea divini sermonis habitatio, et ille qui dicit: Inhabitabo et inambulabo in eis, et ero Deus eorum (Loci. xxvi, 42).*

(Vers. 12 seqq.) *Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud: quare periret terra, et causa est quasi deseritum, eo quod non sit qui pertranscat? 907 Et dicit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam quam dodi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea, et abiérunt post pravitatem cordis sui, et post Baalim, quos didicerunt a patribus suis. Interrogat Propheta, si quem sapientium in Ierusalem valeat repire, et corum ad quos fiat sermo Dei, et qui possint annuntiare Domini voluntatem, et causas reddere cur Iudea redacta sit in solitudinem, et omnibus interfectis, nullus remanserit qui per eam transeat. Et inducit Dominum respondentem, causasque redentem: quia dereliquerint Legem eius quam dederat eis, nec audierint vocem eius, nec fecerint quae praecepta sunt; sed abiérunt post pravitatem cordis sui. Ergo non in nostra voluntate, sed in Domino constendum est. Primum enim cor in omnibus (Infra xvii, 9). Et De corde nostro exerunt pessimas cogitationes (Matth. xv, 19). Et post Baalim, inquit, abiérunt, quos didicerunt a patribus suis. Baal idolum Sidoniorum est, et est numerus singularis, Bealim vero pluralis numeri. Ergo nec parentum nec majorum [ Al. maiorum ] error sequendus est: sed auctoritas Scripturarum, et Dei docentis imperium.*

(Vers. 15, 16.) *Idcirco haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego cibabo eos, populum istum absinthio (sive angustiis), et potum dabo eis aquam fellis, et dispersam eos in gentibus, quas non noverunt ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumantur. Potest et de vicino tem-*

*A pore prophetari, quando capti sunt a Chaldeis: et proprio de hoc tempore, quando dispersi sunt in gentibus, quas non noverant ipsi, et patres eorum: et in toto erbo divisi, cibataque sunt absinthio, sive necessitatibus et angustiis. Et accepterunt potum aquam fellis, quod aut malorem significat magnitudinem, et sempiternam captivitatis jugum: aut certe per ignorantiam legis Dei, pro Christo Antichristum suscepti sunt. Mittitur autem gladius post eos, ut usque ad interitum consumantur. Vel certe gladius qui eos dividat, et non patiatur in malum habere consensum, ut dispercent in eo quod mali sunt.*

(Vers. 17, 18.) *Huc dicit Dominus exercituum: contemplandi (sive intelligite) et vocare lamentatrices, et [ Al. ut ] veniant: et ad eas quae sapientes sunt, militie, et properent (sive loquantur), fassent, et assumant super nos (sive super vos) lamentum: et deducant 908 oculi nostri (sive vestri) lacrymas, et palpebra vestrae (sive vestrae) deficiant aquas: quoniam vos lamentationis audita est de Sion (sive in Sion). Propriet futuram captivitatem et eversiōnem Ierusalem, lamentatrices vocari jubet, quae solent in locis, voce fibili et incertos manibus verberantes, ad lacrymas populum provocare. Hic enim mos usque hodie permanet in Iudea, ut mulieres sparsis crinibus undatusque pectoribus, voce modulata unanimes ad flatum concident. Se autem jungit Deus compunctionis affectu, sive Propheta: ut quidquid populus sustinet, ipsum sustinere et sentire se dicat. Quid autem infert: Quia vos lamentationis audita est de Sion, statim sequitur quae iusta sit vox.*

(Vers. 19.) *Quomodo vestiati sumus, et confusi rehomeremus? Quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt (sive abiecimus) tabernacula nostra. Vix iusta est lamentantium Sion: quomodo vestiti sumus, et confusi schememus? Statimque sibi ipsi responderent, et causas sum vastationis exponent diceutes: Quia dereliquimus terram, nostro vitio atque peccato: et dejecta sunt tabernacula nostra, quae quasi prætereuntes quandam possidebant. Dicant hoc et in persecutione quandam credentium turbae: quoniam idcirco vastata sunt atque confusa, quia dereliquerint terram Domini, et deseruerint tabernacula sua.*

(Vers. 20, 21.) *Audite ergo, mulieres, verbum Domini, et assumat curia vestra sermonem oris Iesus, et docete filias vestras lamentum, et unaqueque proximam suam planetum. Quia ascendit mors per扇entras nostras, ingressa est domos [ Al. domus ] nostras: disperdere parvulos de soris, juvenes de plateis. In superiori capitulo dixerat: vocare lamentatrices et venient, et ad eas quae sapientes sunt, militie, et properent: nunc quasi presentibus loquitur, in condemnacionem sacerdotum atque doctorum et virorum omnium: ut illis cessantibus a doctrina, iste audiat*

<sup>a</sup> Verba, et nihil in ea invenitur substantia, in duabus e nostris mss. desiderantur.

<sup>b</sup> Tres mss. ipsaque Hieronymiana versio, prout

est a Martian. edita, interjectum nomen eos non agnoscent, quod est tamen in Hebreo ἡγεμόνες

verbum Domini, et assumant sermones oris ejus, A doceantque filias et proximas suas plancum causas que lacrymarum : Quia ascendit mors per fenestras nostras : ingressus est domos nostras. Quod quamquam et spiritualiter posuit intelligi, eo quod per omnes sensos ad animæ interitum mors introeat peccatorum; tamen et de Babyloniorum impetu intelligi potest : quod tanta sit fortitudo et velocitas præliandi, ut non exspectent **903** reserare fores; sed et per fenestras et tecta condescendant, ut domos vastent Jerusalem. Pereunt autem parvuli qui foris sunt, et egrediuntur de Jerusalem; et juvenes, ad quos scribit et Joannes, qui non ingrediuntur per arcam et angustam viam, quæ dicit ad vitam; sed ambulant per plateas, de quibus scriptum est : Quam lata et spatiosa via quæ dicit ad mortem (*Mauth.* vii, 13).

(Vers. 22.) Loquere hæc, dicit Dominus, et cades morticinium hominis (sive cadavera hominum) quasi stercus super faciem regionis (sive campi) et quasi serum post tergum metentis, et non est qui colligat. Verbum Hebraicum, quod tribus litteris scribitur DALET, BET, RES (vocales enim in medio non habet), pro consequentia et legentis arbitrio si legatur DABAR (דָבָר), sermonem significat; si DERER, mortem; si \* DABER, loquere. Unde et LXX et Theodosio junxerunt illud præterito capitulo, ut dicarent : **b** Disperderent parvulos de foris, juvenes de plateis morte. Aquila vero et Symmachus transulerunt λέλαντος, id est, loquere : ut imperet Deus Prophetæ loqui quæ sequuntur : Hæc dicit Dominus, et reliqua. Et est sensus : Cum ascenderit mors per fenestras nostras, et ingressa fuerit domos Jerusalem, et parvuli, juvenesque de foris perierint in plateis : tunc erit morticinium eorum, sive cadavera mortuorum, quasi sterquilinium super faciem terræ, et quasi stipula, quæ post tergum metentium dimittitur, et ut inutilis non colligitur. Per quæ ostendere vult, tantam in Jerusalem et circa urbem eadem futuram, ut nullus sit qui sepelliat corruentes.

(Vers. 23, 24.) Hæc dicit Dominus : Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitias suis. Sed in hoc gloriatur, qui gloriatur scire (sive intelligere) et nosse me : quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam in terra. Hæc enim placent mihi (sive quia in istis est voluntas mea) dicit Dominus. Omnis hominum auferuntur superbia, dum sapientia, fortitudo et opes eorum reputantur in nihilum, et ista est sola gloriatio, ut sciatur et intelligatur quod ipse sit Dominus, qui facit misericordiam et judicium et justitiam super terram : quod omnia Dei providentia et justitia gubernentur : et quæ nobis videntur non habere rationem, justitiam plena sint atque rationis. **910** Hæc enim sola placent Deo,

<sup>a</sup> Rectius cum duplice <sup>b</sup> ms. Sangerm. apud Montfauc. BABER.

<sup>b</sup> Cistere. cum Vatic. ms., Disperderent; penes Rabanum, disperdere. Scopius vero manifesta codicim munda dissimulamus.

et in his voluntas illius est. Ubi sunt ergo qui dicunt hominem proprio regi <sup>c</sup> posse arbitrio, et sic datam liberi arbitrii potestatem, ut Dei misericordia tollatur atque justitia? Unde et Apostolus, assumens hoc testimonium, ponit exemplum : Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*Il Cor.* x, 17).

(Vers. 25, 26.) Ecce dies venient, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcisum habet præputium, super Ægyptum, et super Judam, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui atlonti sunt in comam, habitantes in deserto, quia omnes gentes habent præputium. Unicus autem dominus Israel incircumcisus sunt corde. Multarum ex quadam parte gentium, et maxime quæ Judæa, Palæstineaque confines sunt, usque hodie populi circumciduntur, et præcipue Ægyptii, et Idumæi, Ammonitas, et Moabitæ, et omnis regio Sarracenorum, quæ habitat in solitudine, et de quibus dicitur : Super omnes qui atlonti sunt in comam habitantes in deserto. Non igitur gloriari debet Juda, qui mixtus est cum gentibus suprascriptis, eo quod præputium non habeat, sed ex Lege Dei circumcisus sit, cum et alii hæc faciant qui Legis mandata non servant, et ignorant Deum Israel. Nec prodest circumcisio, quæ in signum data est, nisi mandata Domini compleantur; sicut et comæ, quæ gentes significant, non <sup>d</sup> robora corporum et fortitudinem pugnatorum. Quidquid sequitur : Omnes gentes habent præputium : omnis autem dominus Israel incircumcisus sunt corde, hunc habet sensum : Cum præter Ægyptios, Idumæos, Ammonitas, et Moabitæ, Ismaelitas in solitudine conmorantes, quorum plerumque pars circumcisæ est, omnes alias nationes in toto orbe incircumcisæ sunt carne; omnis dominus Israel incircumcisæ est corde, non carne: quæ incircumcisio dicit ad mortem. Illa enim carnis, hæc spiritus est.

(Cap. X.— Vers. 1.) Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, dominus Israel. Hæc dicit Dominus : Juxta vias gentium nolite discere, et a signis cœli nolite metuere, quæ timent gentes : quia leges populorum vanæ sunt. Proprie adversus eos loquitur, qui venerantur cœlestia, et quæ in signa sunt posita annorum, temporum, mensium, et dierum, ab his testimoniis regi humanum genus, et ex causis cœlestium terrena moderari. **911** Quodque ait : Leges, sive legitima, populorum vanæ [Al. vanæ] sunt, omnem humanam sapientiam futilem esse demonstrat, et nullam in se habere utilitatem.

(Vers. 3-5.) Quia lignum de saltu præcidit, opus manuum artificis in ascia : argento et auro decoravit illud, clavis et malleis compegit, ut non dissolvatur (sive non moveatur). In similitudinem palmarum fabricata sunt, et non loquentur : portata tollentur [Al. tolluntur], quia incedere non valent. Nolite ergo timere ea,

<sup>c</sup> Abaque verbo posse tres mss. et Rabanus legunt.

<sup>d</sup> Victorius roboran ex Brixianis codicibus. Sic paulo post quorum pleraque pars, rectius pro plerisque ex Mediceo uno ms. legit.

quia nec male facere possunt, nec bene. Descriptio idolorum quae venerantur gentes. *Lignum*, inquit, de salvo praecedit. Materia ergo idolorum vilis atque corruptibilia : *Opus manus artificis*. Cum artifex mortalitatem sit, mortalia ergo et illa quae fabricatur [Al. fabricantur]. Argento et auro decoratis illud, ut fuligine uruisque materia decipiat simplices. Qui quidem error ad nos usque transivit, ut religionem in divinitatis arbitremur. Claris et malleis compaginis, ut non dissoluantur, sive ut non moveantur. Quanta idolorum potentia, quae stare per se nequeunt, nisi elevi; et malleis compingantur! In similitudinem palmarum fabricata, habent pulchritudinem metallorum et picturae arte decorata sunt: sed utilitatem non possident, qua prebeat aliquos fructus artifici. Et non loquentur. Nihil enim in se vitale habent. De quibus scriptum est : *Os habent, et non loquentur; os habent, et non audient.* Portata tollentur (Psalm. cxviii, 5, 6). Fortior ille qui portat, quam illa quae portantur; iumento in illo sensus est, in hoc figura sine sensu. Notite ergo timere ea, quia nec bene facere possunt, nec male. Solent enim plerique gentilium demones collerae, ne noceant, et alios exorare ut praestent beneficia: Unde et illud Virgilianum est (*Aeneid.* I) :

Nigram hyemem pecudem, zephyris felicibus albam.

Quidquid de idolis diximus, ad omnia dogmata quae sunt contraria veritati referri potest. Et ipsi enim ingentia pollicentur, et simulacrum vani cultus de suo corde confingunt. Jactant grandia et ad decipiendos simplices quosque, quasi aureis sensibus et eloquii argenti splendore fulgentibus, Imperitorum obstringunt aciem, et a suis inventoribus sublimantur, in quibus nulla est utilitas, et quorum cultura proprie gentium est, et corum qui ignorant Deum.

(Vers. 6 seqq.) Non est similis tui, Domine: magnus tu, et magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum **Dominus** **9**<sup>12</sup> est enim decus inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnis eorum nullus est similis tui. Pariter et fatus et sapientes probabuntur, doctrina vanitatis eorum lignum est. Argentum involutum (sive productum) de Tharsis afferatur, et aurum de Ophaz, opus artificis et manus artificis. Hyacinthus et purpura indumentum eorum: opus artificis (sive sapientum) universa haec. Dominus autem Deus verus est: iste Deus vivens et rex [Al. ipse] sempiternus. Ab indignatione ejus commovebitur terra, et non sustinebunt gentes comminationem ejus. Haec in LXX non habentur, sed de Theodotionis Editione in plerisque addita sunt, et cum juxta litteram videantur perspicua, juxta anagogem magnam habent difficultatem. Nullus enim similis est Deo vero, eorum deorum qui heretica arte singuntur. Omnes timebunt eum, quia rex gentium est. Principium enim

A sapientiae timor Domini (Prov. ix, 10): et de eo proficimus ad charitatem veram. *Tuum* est, inquit, decus. In veritate decor, in mendacio turpitudine: quoniam haeretici juxta sapientiam mundi, quae destruetur, sibi sapientes esse videantur; tamen in omnibus regnis, quibus lacerant Ecclesiam, nullus est similis tui, dicente sermone divino: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (1 Cor. i, 19). Simul sapientes et fatus sunt. Doctrina eorum pro qualitate ingenii, vel vilis est, et ligno comparatur, vel similis argento proprius eloquii venustatem. Afferatur de Tharsis. Tharsis vel regio India est, ut Josephus, vel certe omne <sup>b</sup> pelages Tharsis appellatur, et eoli habet similitudinem; et tamen involuta est verborum artificio, sive producia. B Si enim voluerit decipere, non poterit. Et curram de Ophaz. Septem nominibus apud Hebreos appellatur aurum, quorum unum *OPRAZ* (IDM) dicitur, quod nos dicere possumus *obryzum*, ut splendeat in superficie idolorum, quod intrinsecus lignum est viliaque materiae. Hyacinthus operiuntur et porpara, ut superficie sui oculos decipiunt, dum colorum sibi colorem et regna coelestia pollicentur; et tamen opera sapientium omnis universa haec, qui in seculo sapientes putantur: caelatum apud Deum stulti sunt. Dominus autem Deus noster, Deus verus est. Illa ergo universa mendacia. Et ipse Deus virans: igitur illa mortua quae flagrantur. C Et Ille rex sempiternus. Haereticorum umbras ad tempus pravident, sed longo tempore corrumpantur. Ab indignatione ejus **9**<sup>13</sup> commovebitur terra: hi qui terram habent opera, et terrana similitudina confingunt. Et non sustinebunt gentes, nequamquam populus Domini, sed gentium multitudine, quae Dei comminationem ferre non pravident.

(Vers. 11). Sic ergo dicitis eis: *Dominus* qui caelos et terram fecerunt, percutit de terra et de his que sub caelo sunt. Falsis diis, et qui artificios [Al. artificio] compositi sunt, ista dicenda sunt. Ni enim nec caelos fecerunt, nec terram. Dominus cooperatores suoi Christi, dominus vocantur: et Domini, per doctrinam Ecclesiasticam, magna ex parte fabricant dominum.

(Vers. 12 seqq.) Qui facit (sive qui fecit) terram in fortitudine sua, preparat orbem in sapientia sua, et in prudentia sua extendit caelos. Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in caelo, et elevat (sive educit) nebulas ab extremis terrae, fulgura in pluviam fecit, et educit ventum (sive ventos) de thesauris suis. Stultus factus est omnis homo a scientia sua, confusus est omnis artifex in sculptili: quoniam falsum est quod confavit, et non est spiritus in eis: vana sunt, et opus vnu dignum: in tempore visitationis sue peribunt. Non est his similis pars Jacob. Qui enim formavit omnia, ipse est, et Israel virga hereditatis ejus,

<sup>a</sup> In Vulg. ipsoque Hieron. versione propria ad Hebreum, Pariter insipientes et fatus probabuntur.

<sup>b</sup> Vide quae superius ad cap. Isaia. ii annotamus col. 41.

\* Vatic. et Cisterc., et Deus est rex.

<sup>a</sup> Idem mox, *Nos cooperatores sunt Christi*, qui dominus, etc.

<sup>b</sup> Indubius mox., opera risu digna: temere autem penes Raben., operari sui digna.

*Dominus exercitum nomen est illi.* Qui facit terram in fortitudine sua, Deus Pater est. Facit autem in fortitudine sua Domino Salvatore. Christus enim Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i, 24). Qui ipse est et prudentia, in quo [Al. qua] extendit cœlum. Ipse enim dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (Psal. xxxii, 9); loquens ad Filium: *Faciunus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). *Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in caelo.* Omnis enim doctrina Domini de cœlestibus fluit, dicente David: *Pluviam voluntariam segregabis Deus hereditati tua et infirmata es, tu vero perfecisti eam.* Et elevat, sive educit nebulas ab extremis terra (Psal. lxvii, 10). Nebulae, sive nubes quibus mandavit Deus ne pluerent super Israel imbre (Isai. v), educuntur ab extremitatibus terræ, quarum una nebula loquebatur: *Puto enim nos Deus Apostolos ostendit novissimos tamquam morti destinatos, quia spectaculum facti sumus hunc mundo, et Angelis, et hominibus* (I Cor. iv, 9). *Fulgura in pluviam fecit.* Cum enim imber de cœlo venerit doctrinarum, et arenaria hominum corda salvari, tunc coruscationes invenies, et clara fulgura sapientiae. Et educit ventos de thesauris suis; in quibus **¶ 14** sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. *Stultus factus est omnis homo a scienza.* Licet ille Paulus, licet Petrus, licet Moyses, et Abraham sapientes sint, ad comparationem Dei cuncta eorum sapientia in nihilum deputabitur: unde et satum Dei sapientius est hominibus. Confusus est omnis artifex in sculptili, qui de suo corde simulacula conflinxit: *falsumque est, quod confavit.* Sia autem stultus est omnis homo a scienza; stultum est omne falsumque quod fecit (I Cor. i). *Et non est spiritus in eis.* Notandum quod et in isto capitulo, ventus et spiritus, uno apud Hebreos nomine appellantur **RUA** (¶ 17); Spiritum autem sanctificationis vocat, qui in hereticorum mentibus non potest inveniri. *Vana sunt et opus riu dignum.* Quis enim non rideat cum hereticorum simulacula perspicerit? Aut enim rustica sunt quæ dicuntur, et lignum est: aut pulchro sermone composita, et reperitur argenteum; aut certe de proprio simulata sensu, et frustra auri imaginem pollicetur. *In tempore visitationis sue peribunt.* Ad tempus valet heresis, ut electi quique manifesti flant, et probati sint. Cum autem visitatio Dei venerit, et oculus ejus stulta perspicerit, omnia conticescunt (I Cor. xi). Non aut similis his pars Jacob: eorum qui supplavere Iudeos, et quotidianie destruunt hereticos. Pars autem Sanctorum Deus est: de quo propheta dicit: *Pars mea Dominus.* Qui enim formavit omnia, ipse est (Psal. lxxii, 26): qui fecit omnia atque plasmavit, tam in animo, quam in corpore. *Et Israel virga hereditatis ejus.* Omnis qui directus in Deo est, vel sensu cer-

A uit Deum, sceptrum est hereditatis ejus. Cujus nomen Dominus Omnipotens est, sive Virtutum: hoc enim sonat, *Dominus exercitum:* quod in Hebraico scriptum est, *Dominus sabaoth.*

(Vers. 17, 18.) *Congrega de terra confusionem tuam, quæ habitas in obsidione;* quia haec dicit Dominus: *Ecce ego longe projiciam habitatores terræ in hac vice, et tribulabo eos ut inveniantur.* LXX: *Congregavit de foris substantiam suam, quæ habitat in munitione.* Quia haec dicit Dominus: *Ecce ego supplantabo habitatores terræ hujus, et tribulabo eos, ut inveniantur.* Præcipitur Jerusalem, ut quidquid habet foris substantiam, in urbe munitissimam congreget, et longæ obsidioni paret alimenta. Se enim nequaquam ut prius de futuro, et longo tempore B communari: **¶ 15** sed jam de vicina captivitate, quæ jamjamque ventura sit. Congrega, inquit, ei de foris et de terra, hoc est, ex agris substantiam tuam, sive confusionem. Quidquid enim habes, confusione dignum est: quæ licet præpares haec, super his Domini dicta cognosce. Ecce ego in hac vice, in isto tempore, projiciam, sive instar fundæ jaciam longæ habitatores terræ hujus: pro quo LXX interpretati sunt *supplantabo et cadere faciam.* Pro quo verbo Hebraico <sup>b</sup> COLEA (יְלָא), Aquila et Symmachus interpretati sunt ἀρπάσομαι. Et est sensus: Instar fundæ cum omni impetu abjiciam, et sic eos obsideri faciam: sieque tribulabo et coangustabo, ut omnes in urbe reperiantur, et effugere nequeant malum.

(Vers. 19.) *Væ mihi super contritione mea, pessima plaga mea.* LXX: *Væ super contritione tua, pessima plaga tua.* Juxta Hebraicum ipsa Jerusalem loquitur, quod vehementer afficta sit, et plagam sustinet insanabilem. Juxta LXX vero Prophetæ loquitur ad Jerusalem, et plangit eam super contritione et plaga sui [Al. sua].

Ego autem dixi, plane haec infirmitas mea est (sive vulnus meum), et portabò illam (sive apprehendit me). Ipsa loquitur Jerusalem: quidquid patior, mea culpa patior: intelligo vulnus meum quod apprehendit me, sive iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei.

(Vers. 20.) *Tabernaculum meum et vestitum est, omnes funiculi mei disrupti sunt* (sive omnes pelles meæ concisæ sunt), *fili Æ mei exierunt a me* (sive oves meæ), *et non sunt [Al. subsistunt]: non est qui extendat ultra tentorium meum* (sive non est locus ultra tabernaculo meo) *et qui erigat pelles meas.* Subversio urbis sua tam <sup>c</sup> facilem plangit Jerusalem, ut nequaquam moros et moenia funditus eruta, sed tabernaculi, atque tentorii ablationem putes. Tabernaculum, inquit, hæc est, habitatio mea, repente sublata est. Omnes funiculi mei disrupti sunt. Servat tabernaculi metaphoram, sive omnes pelles meæ concisæ sunt. *Fili Æ mei exierunt a me,* sive pecora meæ,

*coangustabo, ut omnes in urbe reperiantur, et effugere nequeant malum.*

<sup>b</sup> In miss. est Græcis litteris ΚΩΔΗ.

<sup>c</sup> Cisterc. et Vatic., destitutum est.

<sup>d</sup> Idem miss., tam felicem, quod nescio an verius.

<sup>a</sup> Vatican. cum plerisque alii Hieronymianæ versionis miss., ita ut non inveniantur, quia negandi particulam in Septuagintavirali quoque interpretatione replicat. Obstat vero sacra textus fides, tum aliorum codicum, et subnexa Hieronymi expositio,

quod a LXX additum, non stat juxta historiam. In A longa enim obsidione quomodo oves et pecora au- ferri poterant de Jerusalem, quae etiam si fuissent, fames consumpscrat? Et non, inquit, subsistunt, sive non sunt. Neque enim translati sunt in Chal- dzeam: sed magna pars eorum interfecta penitusque deleta est. Non est qui extendat ultra tentorium 918 meum: non est qui me instauret, et meritorum meo- rum jaciat fundamen<sup>t</sup>a, qui ad solum usque prostrati sunt.

(Vers. 21.) Quia stulte egerunt pastores, et Domi- num non quiescierunt: propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est. Per translationem postorum, atque ovium, principem culpa et disper- sio populi describitur. Quia enim principes stulte egerunt, nec quiescierunt Dominum, quem toto de- buerant curde perquirere: idcirco et mala venientia non viderunt, sive non intellexerunt Dominum, et omnis multitudine Jerusalem huc illucque dispersa est.

(Vers. 22.) Vox auditionis, ecce venit, et communio magna de terra Aquilonis: ut ponat civitates Iudea in solitudinem, et habitaculum draconum (sive cubile struthionum). Et ut Symmachus interpretatus est, sirenarum: pro quo in Hebraico ΤΑΙΝΙΩΝ (תַּיְנִים) pos- situm est. Verba Prophetæ: Ecce, inquit, sonitus et fremitus Babylonii venientis auditur, magnaque commo- tio, sive terræmotus de terra Aquilonis: ut om- nes urbes Iudeæ, habitatoribus intersectis, redigat in solitudinem, et faciat pro hominibus dracones ha- bitare, et cuncta animantia venenata, sive struthio- nes, quod et ipsum animal, solitudo familiare est, et in desertis nascitur ac nutritur. Aut certe sirenas, monstra quadam et demonum phantasmatu possun- mus intelligere. Hæc omnia que et præteritus et presens sermo descripuit, ad persecutionis Ecclesiæ referamus tempora, quando tabernacula Domini sub- vertuntur, et omnis habitatio Ecclesiæ redigitur in solitudinem. Et ut ista universa veniant, culpa pa- storum est, qui stulte egerunt, et Dominum non qua- sierunt, nec intellexerunt eum, et idcirco grex om- nis dispersus est.

(Vers. 23.) Scio, Domine, quia non es [Al. sit] hominis via ejus: nec viri est, ut ambulet et dirigat gressus suos. Erubescant novi prædicatores, qui aiunt, unumquemque suo arbitrio regi: cum et hic Pro- pheta dicat: Non est hominis via ejus (Psalm. xxxvi, 23). Et David in lyrico canat carmine: A Domino gressus hominis dirigitur, et viam ejus volet nimis. Sive hic sensus est: quod a Babylonis sustinemus, non est eorum fortitudinis, sed nostri meriti, et in- dignationis tuæ.

(Vers. 24, 25.) Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore tuo; ne forte ad nihilum 917 redigas me. Efunde indignationem tuam super

\* Dogma hoc erat Pelagianorum, cuius sensum, quamquam satis ex hoc loco percipitur, malum tamen et reponas ex Augustin. lib. de Gestis Pelagii, ipsove Hieronymo lib. iii Dialogi.

Rectius ad Hebraicum exemplar Rabanus legit,

gentes, que non cognoverant te, et super provincias (sive generationes) que nomen tuum non invocaverant, quia b<sup>ea</sup> devoreverunt Jacob, et locum ejus consumpserunt, et decus ejus (vel pascua) dissipaverunt (sive ad solitudinem redegerunt). Hunc locum et in psalmo legimus: Domine, ne in furore tuo arguas me: neque in ira tua corripas me (Psalm. vi, 1; xxvii, 1). Et est sensus: Meremur quidem omnia que sustinemus, et multo meremur majora quam patimur. Verumtamen hoc obsecro, ut quasi pater me corripias, non quasi adversarius: ut me emendas quasi filium, et non punias quasi inimicum (Hebrei. xii); castigas enim omnem filium quem recipis, et per omnem dolorem ac flagellum emendas Jerusalem. Hostes autem, qui non noverunt te, et provinciae sive regiones, que non invocaverunt nomen tuum, nequequam tuum debent sentire iudicium, sed indignationem (Psalm. lxxxvii). Tradidisti enim nos, ut emendaremur. Illi autem aggravaverunt jugum suum: seni non pepercerunt, et parvulos afflixerunt: comederunt nos, et penitus devoraverunt et in tantam solitudinem redegerunt Jerusalem, ut et publicarum et privatarum aedium omnia dissiparent, et populum tuum interficerent.

(Cap. XI. — Vers. 1-3.) Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino dicens: Audite verba pocti (sive testameti) hujus, et loquitur ad viros Iudea, et habitatores Jerusalem, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus Israel. Non quidem est positum in titulo, sub quo tempore, vel sub quo rege, et quanto anno ejus, hæc prophætia facta sit: sed intelligimus, vel priori prophætia et temporis hæc esse jungenda, vel certe post aliquod temporis intervallum prioris prophætia hanc Domini ad Prophetam factum esse sermonem. Notandum est autem, quod verbum az- zurra (בָּזָר), Aqnila et Symmachus semper pe- catum, LXX et Theodosio testamentum interpretari sunt. Proprie autem nunc ad Jerusalem et ad viros tribus Iudea sermo dirigitur,

(Vers. 4.) Maledictus vir qui non audierit verba pocti hujus, quod præcepit patribus nostris: in die, que eduxi eos de terra Ægypti, de fornace ferrea, dicens: Audite vocem meam, et facile omnia que præcipio ve- bis, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in De- minum [Al. Deum]. Non propter generis privilegia, non propter circumcisio*n*is injuriam 918, et olim sabatti, sed propter obedientiam, et Deum efficer populi Israel, et Israel populus ejus. Et hic quidem quasi ad servos loquitur, ut placeant Deo. In Evan- gelio vero Dominus ad discipulos: Vos, inquit, amici mei esis, si feceritis que ego præcipio vobis. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat De- minus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia que- cumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Johann.

quia comederunt Jacob, et devoraverunt eum, et con- sumpserunt locum, et decus ejus, etc. Nobis unum li- cuit reponere ex ms., consumpserunt, pro quo erat antea contempnatur.

xv, 14 et 15). Cumque amici mei fuerint, de amicis transirent in filios : *Quoquo enim receperant eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1, 42). Unde amici et filii principit : *Estate perfecti sicut et Pater noster perfectus est* (Math. v, 48) ; similitudinem imperans, non aequalitatem. Et ibi obedientia mandatorum est, hic similitudo Dei. Quodque ait : *In die, qua eduxi eos de terra Aegypti, de fornace ferrea, dat nobis intelligentiam, quondam caminus et fornax ferrea, atque succens tribulationis et penae significet magnitudinem, non aliquem locum penas, ferri materia praeparatum.*

(Vers. 5.) *Ut suscitem jumentum, quod juravi patribus vestris, datum me eis terram fluentem lacte et melle, sicut est dies hunc.* Patres videntur accipere, quando accipiunt filii; et Abraham promissio completa in posteris. Terram autem lacte et melle manantem, hyperbolice debemus accipere pro rerum omnium abundantia, ut est illud (Virg. Eclog. iii) :

*Mella fluunt illis, ferat et rubes asper amomum.*

Et iterum :

*Et passim rivis currentia vina repressit.*

Aut certa tropologice, terram lacte et melle manantem, Christi Ecclesiam sentiamus, in qua parvuli atque lactentes educamur per fidem, ut possimus solidum cibum capere.

*Ei respondi et dixi : Amen, Domine. Pro quo Septuaginta, Fia!, Domine (huc enim amen significat) transtulerunt. Dixerat Dominus, juravi patribus vestris datum me eis terram lacte et melle manantem, sicut rebus ipsi hodie cunprobatur (Exod. iii). Propheta diligens populum suum, occupat vocem Domini, et cupit vera esse, et in perpetuum permanere quae data sunt. Unde ait : Vere, Domine, implo il quod pollicitus es ; sive fiat, Domine, hoc est semper maneat quod dedisti.*

(Vers. 6.) *Et dixit Dominus ad me, rocerare (vel lego) omnia verba haec in civitatibus Iuda, et foris Jerusalem, dicens : Audite verba pacti **¶¶** hujus et facite illa.* Clementissimus Deus frequenter futuri predicit, ut tamquam durus ad erendum animus mollitur. Predicit autem tam in urbe Jerusalem, quam foris in agro, ut quorum commune discrimen est, eodem penitudo sit.

(Vers. 7, 8.) *Quia contestans contestatus sum patres vestros in die, qua eduxi eos de terra Aegypti, neque ad diem hanc Mane consurgens [Vulg. surgens] contestatus sum, et dixi : Audite vocem meam ; et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abierunt unusquisque in pravitate cordis sui mali, et induxi super eos omnia verba pacti hujus, quod precepi ut facerent.* <sup>b</sup> Huicque in Septuaginta non habetur, quod

A que sequitur, et non fecerunt, ab eis positum est, et cum superioris capituli fine sociatam, in quo scriptum est : *audite verba pacti hujus, et facite illa* ; et non fecerunt. Quid sit autem de mane consurgere, et Dei verba per Prophetas eis frequenter ingerere, et educere eos de Aegypto, et amplius admonere et dicere : *audite vocem meam* ; et illos abliisse post pravitatem cordis sui, et postea eis reddere quae merentur <sup>c</sup> et accipere, ante jam diximus.

(Vers. 9, 10.) *Et dicit Dominus ad me : Invenia est conjuratio in viris Iuda, et in habitatoribus Jerusalem reversi sunt ad iniquitates patrum suorum ;* <sup>d</sup> *lores, qui noluerunt audire verba mea.* Et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis. Irritum fecerunt domus Israel, et domus Iuda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum. Pro conjuratione, quam nos juxta Symmachum interpretati sumus, Aquila et LXX et Theodosio συνδεσμόν transtulerunt, quam nos colligationem possumus dicere. Unde et Athalia, cum in Templo sibi parari insidias deprehendisset, eodem verbo locuta est : *Conjuratio, conjuratio* (IV Reg. xi, 14). Proprie autem hoc verbo Scriptura abutitur, quando non subito fortuitoque peccato, sed paratis insidiis et conjuratio, tenditur ad delictum, et pari mente unoquin studio id agunt, ut Dei mandata contemnant. Dicique et patres et filios una mente parique sententia, neglecto Deo, idola veneratos, tam Israel videlicet, quam domum Iuda, hoc est, tam deinceps trahis, quam duas, quarum imperium erat in Jerusalem, ut quorum in contemptu Dei unum stadium fuit, par sit in sustinenda captivitate supplicium.

**¶¶** (Vers. 11, 12.) *Quamobrem huc dicit Dominus : Ecce ego <sup>e</sup> induco super eos mala, de quibus exire non poterunt, et clamabunt ad me, et non exaudiem eos.* *Et ibunt civitatem Iuda et habitatores Jerusalem, et clamabunt ad deos, quibus libant ; et non salvabunt eos in tempore afflictionis eorum.* Non exaudit Deus in tempore necessitatis et angustiae : quia et illi audire vocem Domini noluerunt. Quod et Saul passus est. Cum enim Philistium agmina reformidans, verbum Domini non meruisset accipere, conversus est ad Pythonissam, ut ab idolis disceret, quod instantia orationis ac fletuum a Domino debuit extorquere (I Reg. xxi). <sup>f</sup> Per quam discimus, etiam si Dominus non exaudierit, nequaquam esse cessandum, nec confugiendum ad demones, qui cultores suos adjuvare non possunt ; sed ad Domini auxilium qui cito iratus flectitur, et mutat sententiam, si et hi, quibus iratus fuerit, commutentur. Tolum autem quod nunc dicitur, ad tribum Iuda pertinet, et urbem Jerusalem, quibus instat captivitas.

(Vers. 13.) *Secundum enim numerum civitatum pere absque et copula.* <sup>g</sup> *Duo miss. ipsaque Hieron. versio traducam. Hebraice autem est κτ. ΙΙ, et Graece ἑταῖρων. Paulo post erat, exaudiens eos, pro eos, quod ex hiāmiss. sacroque textu restituiimus.* <sup>h</sup> *In aliquot miss., pleniusque discimus.*

<sup>a</sup> Duo miss., quae dicta sunt.

<sup>b</sup> Ad fidem triū miss. et Rabani amonimis hinc verba, et non fecerunt, quae continua serie in antea editis subdebandunt contra S. Doctoris mentem, qui ea pauli post suo loco recitat, ut quae sint a LXX interproibus pertermissa, uno obtutu intelligas.

Legendum est, inquit Victor., quae merentur scri.

<sup>c</sup> *¶¶* <sup>d</sup> Duo miss. ipsaque Hieron. versio traducam. Hebraice autem est κτ. ΙΙ, et Graece ἑταῖρων. Paulo post erat, exaudiens eos, pro eos, quod ex hiāmiss. sacroque textu restituiimus.

<sup>e</sup> In aliquot miss., pleniusque discimus.

Digitized by

*Inarum erant dii tui Iuda, et secundum numerum viarum Jerusalemi posueristi [Al. posuisti] aras confusionis ad libandum Baalim. Legamus Regum et Paralipomenon libros (IV Reg. xxi, II Paral. xxxiii), et inveniemus Judam et Jerusalem multo quam Israel pejora fecisse, ut quod habebant urbes, tot haberent et idolorum species: et quod erant in urbe Jerusalem plateae et viarum capita, tot haberent aras in confusione suam, in quibus idolis Baalim victimas immolarent.*

(Vers. 14.) *Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem: quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum. Præcipitur Jeremias, ne velit pro eis Dominum deprecari, in quos jam est consummata sententia: ne videatur oratio ejus inservia, et propriis sceleribus non exaudiri. Noli, inquit, orare pro eis, nec laudem assumere, ut replicando veteris historiæ clementiam, quæ eis semper misertus sum, et laudando, meam nitaris mutare sententiam. Etsi enim hoc feceris, non exaudiam eos, qui me necessitatibus tempore rogare coguntur. Ex quibus discimus frustra aliquem rogare pro alio, cum ille non mereatur accipere, pro quo rogatur Deus.*

(Vers. 15, 16.) *Quid est, quod dilectus meus in domo 921 mea fecit scelera multa? Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es? Olivam aberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum: ad vocem loquela grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fructeta ejus. Dilectum et amantisimum vocat populum Iuda, qui in Templo ejus posuit, et veneratus est idola, et in eo se putat iram Dei placare, si multas hostias immolet, et gloriatur in sacrificiorum multitudine, quæ malitias peccatorum auferre non possunt. Comparat autem Jerusalem, sive omnem populum Iudeorum, olive pulchra, atque fructifera, quam exaltata per superbiam, nequaquam egit humiliiter, nec intellexit Creatorem et dominatorem suum; sed elata per superbiam, et locuta granditer, Domini igne succensa est; ita ut comburerentur et redigerentur ad nihilum rami, sive fructeta ejus, id est, omnis populus adversariorum gladio deleretur. Hic sensus et in alio loco est (Cap. ii), uidi dicitur ad Jerusalem: *Ego te plantavi vineam b frugiferam, omnem reram: quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena?* Quando destruuntur macerie illius, et vastat eam aper de silva, et omnes bestiae devorant fructus illius (Psal. LXXXVIII), dicamus istud capitulum principibus Ecclesiistarum: *Quid est quod dilectus natus in domo mea fecit scelera multa?* Vel certe divitibus, qui cum aliena diripiunt, et non auferant malitias cordis sui, putant se Dei clementiam nueri: *Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es?* At nunc publice recitantur offerentium nomina, et redemptio peccatorum mutator in laudem: nec*

A meminerant viduae illius in Evangelio, quæ in gazophylacium duo æra mittendo, omnium divitum rictus donaria (Marc. xii).

(Vers. 17.) *Et Dominus exercitum, qui planterat, locutus est super te malum, pro matris domus Israel et domus Iuda, quæ fecerunt sibi ad irritandum me, libantes Baalim. Olivam, inquit, uherem, pulchram, fructiferam vocavit te Dominus tuus, atque planterat. Sed quia ad vocem loquela, grandis Dei in te flamma descendit, et consumpsit omnes ramos tuos, propterea qui te plantaverat, nunc locutus est super te malum: non iniuriantur sententia, nec subita pravitate sermonis; sed pro malis quæ fecerunt sibi domus Israel et domus Iuda, et studiose egrent libantes Baalim, ut me ad iracundiam provocarent. Cumque possit Deus facere quæ vult, reddit causas ne facere videatur injuste, 922 secundum illud, quod scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Ps. l, 6).*

(Vers. 18 seqq.) *Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi: tu ostendisti mihi studia eorum, et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi quia super me cogitaverunt consilia. Mittamus lignum in panem ejus, et conteramus [Vulg. eradamus] eum de terra viventium, et ne memoremur nomen ejus amplius. Tu autem, Domine sabaoth, qui iudicas juste, et probas renes et cor: videam ultionem tuam ex eis: tibi enim recelari causam meam. Ottinum Ecclesiistarum ista est consensus, ut sub persona Jeremias, a Christo hac die intelligent, quod ei Pater monstraverit, quomodo cum opereat loqui. et ostenderit illi studia Iudeorum, et ipse, quasi agnus ductus ad victimam, non aperuerit os suum, et non cognoverit, subauditur peccatum; juxta illud quod ab apostolo dicitur: Qui enim non cognovisset peccatum, pro nobis peccatum factus est: et dixerint: Mittamus lignum in panem ejus, crucem videlicet in corpus Salvatoris. Ipse est enim qui ait: Ego sum panis, qui de caelo descendit: et eradicenus, sive conteramus eum de terra viventium (Joan. vi, 54). Hoc enim scelus animo cogitaverunt, ut nomen ejus delerent in perpetuum. Sed e contrario iuxta assumptionis corporis sacramentum loquitur filius ad Patrem, et imprecatur iudicium ejus, dum laudat justitiam, et inspectorem reuin et cordis invocat Deum, ut ipse reddat populo quod meretur, et dicit: Videam ultionem tuam ex eis, eorum videlicet, qui in scelere perseverant, et non eorum, qui vertuntur [Al. convertuntur] ad penitentiam. De illis ait in cruce: Pater, ignosce illis, quod enim faciunt nesciunt (Luc. xxiii, 34). Revelatque Patri et aperit causam suam: quia nullo suo merito, sed scelere populi crucifixus est, dicens: Ecce venit princeps mundi hujus, et inuenit in me nihil (Joan. xiv, 30). Iudei et nostri iudaizantes hoc ex persona Jeremias dici intelligunt: qui propter vaticinium futurorum, et in-*

\* Idem ex Hebraico Vulgataque editione addidit iursum aras.

b Vatic. vineam electam, et cum Cistere. quoniam me, omne semen verum: denique aliena. pro aliena.

gruenia captivitatis mala, haec eum a populo sustinuisse confirmant. Sed nescio quomodo possint approbare, crucifixum esse Jeremiam, cum hoc Scriptura non memoret: nisi forte cogitaverint, et non fecerint.

(Vers. 21 seqq.) *Propterea haec dicit Dominus ad viros Anathoth qui querunt animam tuam, et dicunt: Non prophetabis in nomine Domini, et non morieris in manibus nostris. Propterea haec dicit Dominus exercituum: Ecce ego visitabo super eos: juvenes morientur in gladio: filii eorum et filii eorum mortentur in fame, et reliqua non erunt ex eis. Inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum. Videtur hoc superiori sententiae contraire, qua volumus [Al. volumus] approbare ex persona*

\* Victor. ex Vulgata hic quoque rescribit eorum. Diversitas ex Hebreo Graecove textu non liquet.

## LIBER TERTIUS.

**923-924** \* Lernæum anguem, fabulæ ferunt, multis ex medio capite pullulasse serpentibus: et Scyllam Siculi monstrum freti, facie quidem virginali, sed succinctam canibus, miserorum lacerare naufragia: juncto in eodem littore Sirenarum mortiserò carmine, que ut vitaret Ulysses Homericus, clausisse aures dicitur, et malum inexasuperabile, prudenti ritasse consilio. Hoc ego cum facere cuperem, et hæreticorum ratiem declinare [Al. declinarem], et juxta b<sup>is</sup> I<sup>ux</sup>tem, mihi canens et uis, illudque propheticum revolverem: Cum consistat adversus me peccator, obmutui et situi de bonis (Ps. xxxviii, 2, 3), non est passus diabolus me optata quiete contentum, Scripturarum sanctorum explanationi insistere, et hominibus lingue meæ, Hebreorum, Graecorumque eruditioñem tradere; sed id agit diebus et noctibus, et aperte, et per insidias, veris falsa miscendo, immo universa mendacia subdolo melle circumlinens, ut qui audit verborum dulcedinem, venena pectoris non formidet: pacem pollicetur, ut graviora bella exercent: ridet, ut mordeat: manum offert, ut ex improviso simplicem interficiat Abner (Il Reg. iii). Nimirum hoc illud est quod et Apostolus

\* *Lernæum anguem. Lerne lacus est in agro Argivo Herculis labore notissimus; nam in eo Hydram Lernam fertur interemisse, vicina regioni adeo infestam, ut locum fecerit proverbio, Lerna malorum. Hunc igitur Lernæum anguem indicat his verbis Hieronymus. MARTIAN.*

\* *Duo mss., juxta Norium Poetæ. Notissimum vero est Antigenidis Tibicina effatum ad Ismenium discipulum, Miki cane et musis, quod non solum alibi Hieron. sibi apuat. Vid. Cicer. in Bruto, Plutarch. in Pericle, Val. Max. lib. iii, cap. 7, etc. Sane et Musis pro meis. Vloror hic legit prout diecum erat Ismenie, sed mss. non suffragantur.*

\* *Pelagiom, et Celestium hoc nomine denotari contendunt Baronius, nosterque Norisius. Secus Paulinus de Rusno, et Pelagio vult dici.*

\* *Mediolaudati mss. ignoratis. Porro verbis præcipue, hic tacet, Rusnum designari autem, qui jam fato functus esset. Inferior quoque orationis con-*

A Christi dicta esse quæ dicta sunt, et non ex Jermiæ, qui proprie habitabat in viculo Anathoth, qui ab Ierosolymis tribus distat millibus. Sed si intellexerimus etymologiam oppidi ANATHOTH (ἌΝΑΘΟΥ), quod interpretatur obedientia, liquido monstrabitur 924 viros Anathoth, qui quondam Domini præceptis obtemperarunt, omnes dici Judæos, et maxime habitatores urbis Jerusalem, in quos extrema venit sententia: ut obsidionis malis, gladio, fame, et peste interirent. Ut autem nos omni interpretationis molestia liberemur, illam sequamur regulam: Quod omnes Prophetæ in typum Domini Salvatoris pleraque gesserint, et quidquid juxta præsens tempus complectum sit in Jeremias, hoc in futurum de Domino prophetari.

Diversitas ex Hebreo Graecove textu non liquet.

B loquebatur: Non enim ejus<sup>a</sup> ignoramus existentes (Il Cor. ii, 14). Hie tacet, alibi criminatur: militi in universum orbem epistolas biblinas prius auriferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de [Af. in] Christi humilitate venientem, male conscientie signum interpretatur. Ipsoque mulus latrat per Albinum canem, grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possit savire, quam dentibus. Habet enim progeniem Scoticæ gentis, de Britannorum vicinia: qui juxta fabulas Poetarum instat Cerberi spirituali percurrendus est clava, ut aeterno cum suo magistro<sup>b</sup> Plutone silentio contineat. Verum hoc alias. Nunc in Jeremiam terium aggreditur libram, in quo consabor, frater Eusebi, latissimos explanationis campos angusta Commentariorum semita coactare.

(Caput XII. — Vers. 1 seqq.) **925** Injustus quidem es tu, Domine, si dispitem tecum (sive quis satisfaciāt tibi): verumtamen judicia loquar ad te. Quid est quod ria impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur et inique agent? plantasti eos et radicem miscerunt, proficiunt (sive generaverunt filios, et faciant fructum): prope es tu ori eorum, et longe a

textus commode de Rusno morte intelligitur.

\* *Rescripsimus Albinum, pro quo Vulgati batenus Alpinum legerant. Illud vero præfert ms. Corbei, quem Benedictini S. Augustini Editores laudent in Appendice altera tom. X, siveque antea restitendum Garnerius conjecterat sane quam eruditio. Pelagium quippe suggillat hoc nomine, qui gente Scotus erat, sive de Albion, aut Albin, qui appellatione patriam suam veteres Scotti donabant, sicut invenire est apud Auctores libri de Mundo, qui Aristoteeli ascribitur. Quo etiam subsequuntur verba, granadem, corpulentum, etc., optimè Pelagio quadrant, D quenam Paulus Orosius vocat hominem largis humeris, crasso collo, et prægrandi rulta: et Hieronymus in primo contra Pelagianos Dialogo humeros in eo Milionis risu vertit*

\* *Duo mss. et Cistere, quidem secunda manu, Platone præferant pro Plutone.*

renibus eorum. Contra omnes quidem inique agentes ista disputatio est, et septuagesimi secundi psalmi breviter sententia comprehenditur, in qua Propheta ait: *Quam bonus Deus Israel, his qui recte sunt corde! Me autem pene molli sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei: quia zelavi in peccatoribus pacem peccatorum videns, etc.* (Psalm. lxxii, 1, 2). Sed propri contra haereticos dicitur, qui cum sint impi, via eorum prooperatur; generantque filios eos quos in haeresi deceperunt: et prævaricantur, et inique agunt, ita ut Ecclesiam spoliunt, et dum in pravitate sententias perseverant, jactant se a Deo esse plantato, et radicem misisse, generasse filios et attulisse fructum: qui cum Christi nomen stiepli implacent, habitatorem suum non habent Deum, iuxta illud Isaiae: *Populus hic latitie me honorat: cor autem ejus [Ali. eorum] longe est a me* (Isai. xix, 13).

(Vers. 5.) *Et tu, Domine, nosti me: vidisti me, et probasti cor meum tecum.*<sup>b</sup> *Congrega eos quasi gemmam ad victimam, et sanctifica eos in die occasionis.* Nullum, inquit, scandalum est quod impli, sive omnes haeretici pro tempore florent: *Tu, eni, Domine, nosti me, et vidisti me, et probasti cor meum tecum.* Quem ita novit Pater Deus quomodo Filium suum? Nemo enim cognoscit Filium nisi Pater: et nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 17). Licet, inquit, proficiant, licet filios generent, et faciant fructum haeretici, et prope sis tu ori eorum, et longe a renibus eorum, id est, conscientia: tamen non parva est consolatio, quod quasi pecora saginantur ad victimam. Congrega eos in urbem Jerusalem, sive in sua conciliabula: ut **920** quasi victimæ cedantur in mortem, et tunc sanctificantur, cum Ecclesiastico fuerint macrone jugulati: interfactio enim haereticorum, salus eorum est qui decepti fuerant.

(Vers. 4.) *Usquequo ingebit terra, et herba omnis regionis siccabitur propter malitiam habitantium in ea?* Consumptum est animal et volucrum, quoniam dicerunt: *Non videbit novissima nostra* (sive Non videbit Deus vias nostras). Quidquid in mundo vel bonorum accidit, vel malorum, non absque providentia et fortuito casu accidit, sed iudicio Dei. Terra nunc sterilis est, herba siccatur. *Vis nosse rationem?* Malitia habitatorum ejus hoc faciunt: ita ut animalia super terram, et volatilia coeli consumantur, quia in usus hominum haec creata sunt omnia: qui in tantam consurrexere blasphemiam, ut dicent Deum ignorare vias suas, et nescire quid unusquisque passurus sit. Quod autem dicit, usquequo, illud significat, permanere iram Dei, et quia animus peccantium non flectebatur ad penitentiam.